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»فرهیختگان«معایبومزایایورودفعالانزیستبومفناوریبهبازارسرمایهرابررسیمیکند

بورس و دانش بنیان ها؛ جذب سرمایه یا مرگ خلاقیت؟

ســـال97زمزمههایبسترســـازیبرایورودشرکتهای

دانشبنیانبهبازارســـرمایهمطرحشـــدوبراساساعلام

معاونعلمیوفناوریرئیسجمهورورئیسسازمانبورس

قرارشـــدموجعرضهسهامشـــرکتهایدانشبنیاندر

بورسآغازشدهوطیفوسیعیازشرکتهایدانشبنیان

واردبازارسهامشوند.طبققرار،مقررشددرگامنخست

سهامبزرگتریناستارتاپایرانیبهارزشیکمیلیارددلار

دربورسعرضهشـــود.وروددانشبنیانهابهبورسزمانی

اتفـــاقافتادکهطبقاعلاممعاونتعلمیوفناوری،درآمد

شرکتهایدانشبنیانبه6۰هزارمیلیاردتومانرسیده

بود.برایناســـاس،معاونتعلمیوفناوری26۰شرکت

دانشبنیانرابرایپذیرشوعرضهسهامخوددرفرابورس

معرفیکردوقرارشدسهاماینشرکتهادربازارشرکتهای

کوچککهبه»SME«معرفاست،پذیرفتهشود.درایران،

SMEهاعبارتندازتشکیلاتاقتصادی،خدماتیوصنعتی

منطقهایباکمتراز۵۰نفرکارمند،بانکمرکزیایرانفقط

SMEمؤسســـاتدارایکمتراز۱۰نفرکارمندرابهعنوان

تعریفمیکند،ادارهآمارایرانفقطبنگاههایباکمتراز۱۰

نفرکارمندرابهعنوانSMEمنظورمیکندوتمامانواعدیگر

بنگاههارابهعنوانمؤسساتتولیدیبزرگمیشناسد.

امادرطبقهبندیدیگر،بنگاههایصنعتیایرانبرحسب

اندازهبنگاهبهچهارگروه۱۰تا49نفرپرســـنل،۵۰تا99

نفرپرســـنل،۱۰۰تا۱49نفرپرسنلوبیشتراز۱۵۰نفر

تفکیکشدهاندکهازاینمیان،سهگروهنخستدرزمره

بنگاههایکوچکومتوسطمحسوبمیشوند.بنگاههای

کوچکومتوسطمحرکاصلیتحققکارآفرینیهستند،

کارکنانشانازانگیزهبالاییبرخوردارندوفعالیتهاوابتکار

عملافراددراینبنگاههادرکمترینزمانبهنتیجهمیرسد.

بنگاههایکوچکومتوسطسهمبسزاییدرتبدیلاقتصاد

بهاقتصادیرقابتی،پویا،مبتنیبردانشونیزتواناییرشد

مداوم،ایجادشغلوتحکیمانسجاماجتماعیدارند.

بههرحالدرهمانسال،بورستهراناعلامکردکهیکیاز

اهدافاصلیبورسدرسال97پذیرششرکتهایسبزو

دانشبنیاناســـت.ازسویدیگرسازمانبورسنیزاظهار

امیدواریکردکهبازارسرمایهنقشگستردهایدرتوسعه

شرکتهایدانشبنیانایفاکند.بهاینترتیبدرسال97
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هدفازوروددانشبنیانهابهبورسچیست؟

با ظهور شـــرکت  های دانش محور در کشـــور و جایگاهی که 

رفته رفتـــه در اقتصاد ایران به دســـت آوردنـــد، موضوع تامین 

مالی به یکی از مهم ترین چالش  های پیش روی این شرکت  ها 

مطرح شـــد. از آنجایی که موسسان شرکت های دانش بنیان 

عموما نخبگان و فارغ التحصیلان دانشگاهی هستند، عموما 

ســـرمایه کافی برای تاسیس یا فعالیت خود در اختیار ندارند. 

اگرچـــه به مـــدد همکاری ها و حمایت هـــای معاونت علمی و 

فناوری ریاســـت جمهوری، صندوق شکوفایی و نوآوری و سایر 

حامیان زیست بوم فناوری، این شرکت ها توانسته اند بخشی از 

مشکلات پیش پای خود را بردارند، اما درواقع با رشد روزافزون 

تعداد شـــرکت های دانش بنیان، طبیعتا حمایت  های حامیان 

این شرکت ها، پاسخگوی نیازهای مالی آنها به طور کامل نیست 

به ویژه اینکه، پیش از این تأمین مالی این شـــرکت ها صرفا بر 

تســـهیلات بانکی متمرکز بود و مشکلات عدیده ای که در روند 

دریافت تسهیلات بانکی در ایران وجود دارد، عملکرد و فعالیت 

شرکت های دانش بنیان را تحت الشعاع قرار داده بود. لذا این 

موضوع که تامین مالی شرکت های دانش محور از طریق ورود 

آنها به بازار سرمایه و فروش سهام، انجام شود، مورد توجه قرار 

گرفـــت. در ایران و البته در تمام دنیا تأمین مالی به دو صورت 

انجام می شـــود؛ یا از طریق تســـهیلات بانکی یا تأمین مالی 

سرمایه ای. نگاهی به فرایند تامین مالی شرکت های دانش بنیان 

از طریق بازار سرمایه نشان می دهد این روش سریع تر از روش 

تسهیلات بانکی می تواند به شرکت های دانش بنیان کمک کند. 

از طرف دیگر ورود به بازار بورس باعث نظم دهی به ســـازوکار 

مالی شرکت های دانش بنیان هم می شود. چراکه شرکت های 

دانش بنیان معمولا شرکت های نوپایی هستند و ممکن است 

ساختار سازماندهی شـــده ای به لحاظ مالی نداشته باشند. 

این شرکت های اســـتارتاپی جزء شرکت های بزرگ و متوسط 

دانش بنیان محسوب می شوند که اغلب آنها هم در حوزه فناوری 

اطلاعات فعالیت می کنند. درنتیجه با تسهیل ورود شرکت ها به 

بورس، متقاضیان بیشتری به این عرصه ورود پیدا خواهند کرد.

رشد22برابریدربورس

به اعتقاد کارشناسان بازار سرمایه و همچنین فعالان زیست بوم 

فناوری، ورود شـــرکت های دانش بنیان به بازار سرمایه موجب 

افزایش شاخص بورس می شـــود. براساس آمار به دست آمده 

درحال حاضر سهم شـــرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها از 

کل بازار ســـرمایه 7 درصد اســـت و درحال حاضر ۳۵ شرکت 

در بورس حاضر هســـتند. طبق اعلام معاونت علمی و فناوری 

ریاســـت جمهوری، قرار است شرایط ورود پنج شرکت دیگر به 

بورس نیز فراهم شود. 

از آنجایی که تابلوهای بورس یک محل تأمین مالی خوب برای 

شرکت های دانش بنیان محسوب می شود، ورود هرچه بیشتر 

این شـــرکت ها به بازار ســـرمایه می تواند تحولی را در کشور و 

به   ویـــژه در اقتصاد دانش بنیان ایجاد کند. در واقع با توجه به 

اینکه تاسیس و راه اندازی شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها 

درحال افزایش است، این امر می تواند در رشد سرمایه ورودی 

به بورس و همچنین در رشـــد شاخص بورس تاثیرگذار باشد. 

آمارها حاکی از آن اســـت که از ابتـــدای ورود دانش بنیان  ها 

به بورس تاکنون، بعضی از این شـــرکت ها ۲۲ برابر رشـــد پیدا 

کرده اند. تا حدی که ارزش ۳۵ شـــرکت دانش بنیان حاضر در 

بورس، در ابتدای سال ۹۸ برابر با ۲۸ هزار میلیارد تومان بود، 

اما با رشـــد صورت گرفته در اردیبهشت ۹۹ ارزش آنها به ۱۵۰ 

هزار میلیارد تومان رسید.

تامینسرمایه؛مهمترینمزیتورودبهبورس

علی حیدری، کارشـــناس و مدرس بازار ســـرمایه در گفت وگو 

با »فرهیختـــگان« می گوید: »ورود شـــرکت های  دانش بنیان 

بـــه بازار بورس چه به صورت مســـتقل و چه به صورت همکاری 

مشترک با شرکت های دیگر مزایای متعددی به ویژه برای فعالان 

زیســـت بوم فناوری دارد. با توجه به اینکه فعالیت شرکت  های 

دانش بنیان براســـاس فناوری  های نوین است لذا ورود به بازار 

سرمایه، بی شک موجب کاهش هزینه های شرکت ها می شود. 

مخصوصا با توجه به اینکه ایران با تحریم  های اقتصادی روبه رو 

است، در بخش تامین سرمایه و نقدینگی لازم، مسیر برای حیات 

شرکت های دانش بنیان هموار می شود. مضاف  بر این، ورود به 

بورس حتی در بخش فروش و تولید شـــرکت  های دانش بنیان 

نیز تاثیرگذار اســـت چراکه شرکت های دانش بنیان می توانند 

بازوی قدرتمندی برای شـــرکت هایی باشند که در بازار بورس 

حضور ندارند.« 

به گفته وی یکی دیگر از مزایای حضور شرکت های دانش بنیان 

در بازار سرمایه این است که به تبع کاهش هزینه ها، سودآوری 

آنها افزایش چشمگیری خواهد داشت. درواقع تمرکز شرکت ها 

بر ارتقای محصولات خود و کســـب ســـود بیشتر خواهد بود تا 

تامین نقدینگی برای ادامه فعالیت. مزیت سوم حضور فعالان 

زیست بوم فناوری در بازار سرمایه، تزریق دلگرمی و امیدواری 

به شرکت های قدیمی حاضر در این بازار است. به عبارت دیگر 

با ملحق شـــدن فناوری های جدید به بورس، سهامداران برای 

توسعه و رشد بیشتر سهام خود امیدوار می شوند.

حرکتدانشبنیانهادرجهتاهدافحاکمیتی

حیدری در ادامه با اشاره به تبعاتی که حضور دانش بنیان  ها در 

بورس می تواند به همراه داشته باشد، می گوید: »بخش عمده ای 

از شرکت های دانش بنیان مجبورند که دستاوردهای خلاقانه و 

فناورانه خود را در جهت اهداف فعلی حاکمیتی مورد استفاده 

قرار دهند. به عبارت دیگر در انتخاب نوع پروسه و فناوری مورد 

استفاده خود در بازار سرمایه حق انتخاب چندانی ندارند. چراکه 

هدف اصلی این شـــرکت ها رسیدن به بازارهای مالی و تامین 

منابع مالی و نقدینگی است. درنتیجه جنبه خلاقیت و نوآوری 

در این شرکت  ها تا حد زیادی کاهش می یابد.«

وی در توضیح این امر ادامه می دهد: »اینکه چرا شـــرکت های 

دانش بنیان مجبور هستند طبق خواسته دولت در بازار بورس 

حرکت کنند، به دلیل سیاســـت های اقتصاد کلانی است که 

در بطن جامعه و اقتصاد کشـــور وجود دارد. لذا شـــرکت های 

دانش بنیان خواســـته یا ناخواسته در همان جهت باید حرکت 

کنند. درواقع از آنجایی که ساختار کلی اقتصاد ایران دستوری 

و مبهم و غیرشـــفاف اســـت، درنتیجه در چنین محیطی تنها 

دو راه پیش روی شـــرکت های دانش بنیان قـــرار دارد؛ یا آنکه 

این شرکت ها باید در راســـتای سیاست  هایی که دولت اتخاذ 

می کند، حرکت کنند تا بتوانند خودشان را به بازار نقدینگی و 

ثبات موقت برسانند. یا بدون ورود به بازار سرمایه و طبق قاعده 

قبلی، سرمایه مورد نیاز خود را تامین کنند.«

مرگخلاقیتدربازارسرمایه

این کارشـــناس بازار سرمایه معتقد است درحال حاضر بیشتر 

شـــرکت های دانش بنیان به دلیل تحریم های خودساخته ای 

که در کشور وجود دارد، معمولا با الگوبرداری از نمونه فعالیت 

دانش بنیان های خارجی تحت عنوان یک نرم افزار یا استارتاپ، 

محصولی را به جامعه ارائه می دهند. این شـــرکت ها با هدف 

کســـب سود بیشتر وارد بورس می شوند و در کنار تامین منابع 

مالی خود، ســـودهای کلانی کســـب می کنند. درواقع این 

شـــرکت ها با کپی برداری از نمونه  های خارجی برای مثال یک 

اســـتارتاپ، هدف دیگری را دنبال می کنند که در آن، ســـهم 

خلاقیت و نوآوری بســـیار ناچیز است و خلاقیت معنای واقعی 

ندارد. بنابراین کمرنگ شدن نوآوری و خلاقیت دانش بنیان  ها 

می تواند یکی از معایب ورود این شرکت  ها به بورس باشد که نه 

اکنون،  بلکه در طولانی مدت آثار آن بروز پیدا می کند.

حیـــدری می افزایـــد: »حرکت به ســـمتی که بعـــد خلاقیت 

شـــرکت های دانش بنیان کاهش پیدا کند، یک پیش بینی یا 

چشم انداز نیســـت، بلکه یک واقعیت است که درحال حاضر 

نیز با بررسی وضعیت حضور شرکت های دانش بنیان در بورس 

می  توان به خوبی مشـــاهده کرد. به واقع در گذر زمان، کسانی 

که صاحبان فکر و ایده یا حامی رشـــد و پرورش شـــرکت های 

دانش بنیان هستند ممکن اســـت همان آقازاده هایی باشند 

که با اطلاع از آنچه در اقتصاد کشـــور می گذرد، براساس آنچه 

در بطن جامعه می گذرد وارد بورس می شوند. نکته قابل توجه 

این اســـت که حامیان و یا به اصطلاح ارگان  های بالادســـتی 

این اقشـــار، همان آقایان قانونگذارانی هستند که در راستای 

تسهیل فعالیت فرزندان خود قوانین عجیب و غریبی را تصویب 

می کنند. لذا این که بتوان چشم انداز دقیق و روشنی از آینده 

حضور دانش بنیان ها در بورس ارائه داد، چندان دقیق و درست 

نخواهد بود.«

وی درمورد راهکار حل این معضل و جلوگیری از انحراف مسیر 

شرکت های دانش بنیان می گوید: »راهکار اصلی این است که 

نخبگان حاکمیتی تصمیم درستی درمورد ساختار اقتصاد ایران 

که از ســـال ۱۳۵۰ یک اقتصاد دستوری را شکل داده، بگیرد 

و مردم را مالک واقعی شـــرکت ها و بنگاه های اقتصادی بداند. 

متاســـفانه دولت ها طی سال های گذشـــته، مانع اصلی حق 

مالکیت مـــردم از بنگاه  ها بوده اند و هیچ گاه بخش خصوصی 

جایگاه واقعی خود را پیدا نکرده اســـت. درنتیجه اکنون دولت 

بایـــد در یک حرکت خیرخواهانه و جســـورانه، مالکیت بخش 

خصوصی را به رســـمیت بشناسد. در این صورت است که بعد 

خلاقیت شـــرکت های دانش بنیان نیز تقویـــت و رقابت برای 

دســـتیابی به فناوری های به روزتر و خلاقانه تر بیشتر می شود. 

شرکت ها می توانند در جهت ارتقای عملکرد خود با شرکت های 

بین المللی فعالیت و رشد کنند.« 

شرکتهایآیتی؛پیشتازدربورس

با وجود آنکه به اعتقاد کارشناسان اقتصادی درحال حاضر بازار 

سرمایه حباب دارد، اما به گفته معاون توسعه مدیریت و جذب 

ســـرمایه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، از آنجاکه 

رشـــد شرکت های دانش بنیان براساس تحقیق و توسعه اتفاق 

می افتد، از این رو رشد این شرکت ها در بورس واقعی است.

این نوع رشد در بازار سرمایه بسیاری از کشورهای توسعه یافته 

محقق شده است. درواقع در بسیاری از کشورهای توسعه یافته 

رشد و توسعه اقتصاد برپایه ICT )فناوری اطلاعات( تعریف شده 

و در این میان، شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها پیشتاز و 

طلایه دار هستند. در ایران نیز بسیاری از کارشناسان اقتصادی 

معتقدند آینده  بازار سرمایه در دست شرکت های دانش بنیان 

است و ورود شـــرکت های دانش بنیان به بورس که با نوآوری و 

دانش های نوین همراه است، در کنار بازیگران قدیمی این بازار 

می تواند اتفاقات خوشـــایندی را رقم بزند. حتی می توان این 

چشم انداز را درنظر داشت که شرکت های دانش بنیان با تغییر 

شاخص بورس کشور بتوانند بورس های تک برای کشور بسازند. 

درحـــال حاضر حوزه فعالیت عمده شـــرکت های دانش بنیان 

واردشـــده در بورس آی تی است، اما علاوه بر شرکت های حوزه 

فناوری اطلاعات، شرکت هایی در حوزه های پزشکی، دارویی 

و لیزر نیز وارد بورس شده اند.

تاثیرسودوزیاندانشبنیانهابرشاخصبورس

کارشناسان و صاحب نظران اقتصادی بر این باورند که با پذیرش 

شرکت ها و بنگاه های اقتصادی جدید در بازار سرمایه می توانیم 

بازار بزرگ تر اما متعادل داشـــته باشیم. قاسم محسنی، عضو 

شورای عالی بورس در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به ورود 

شـــرکت های دانش بنیان به بازار سرمایه می گوید: »این اتفاق 

می  تواند زمینه رشـــد شرکت های دانش بنیان را به دلیل تامین 

نقدینگی فراهم کند. درواقع ورود این شرکت ها به بازار سرمایه 

به معنای آن است که امکان دسترسی افرادی که تمایل دارند 

منابع خود را دراختیار شرکت های دانش بنیان قرار دهند، فراهم 

شده است. در این صورت ایده   های خلاقانه امکان اجرایی شدن 

دارند و جامعه نیز می تواند از منافع آنها سود ببرد.«

به گفته وی، شرکت های دانش بنیان در بدو ورود و پذیرش در 

بازار ســـرمایه هیچ تاثیری بر کاهش یا افزایش شاخص بورس 

نمی گذارند و اصلا در محاســـبه شاخص بورس دخالت داده 

نمی شوند، مگر تا زمانی که شرکت مذکور به ایده  ای قابل اجرا 

تبدیل شده و به ســـودآوری دست پیدا کند. در این صورت به 

بازارهای دیگر منتقل می شـــود و باتوجه به افزایش و کاهش 

قیمت سهام آن شرکت، شاخص بورس نیز تغییر پیدا می کند.

تسهیلوروداستارتاپهاودانشبنیانهابهبورس

همان طور که عنوان شـــد، شـــرکت های دانش بنیان، فناور و 

اســـتارتاپ ها برای تامین نقدینگی ازطریق اخذ تســـهیلات 

بعضا با مشـــکلاتی نظیر تامین وثیقه و مدارک موردنیاز مواجه 

می شوند. بازار سرمایه و عرضه اولیه سهام، روش بهینه ای است 

کـــه درصورت ورود صحیح و اصولی می تواند به یک ابزار مالی 

کارآمد برای شرکت های دانش بنیان و فناور تبدیل شود. ورود 

شـــرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها به بورس اگر با درنظر 

گرفتن تمام موازین قانونی و مالی همراه باشد و براساس اصول 

درست و تحلیل های مرسوم بورسی صورت گیرد، می تواند روشی 

موثر جهت تامین نقدینگی موردنیاز این شرکت ها باشد. علاوه بر 

تامین نقدینگی، ورود به بورس می تواند گامی باشـــد درجهت 

نظم دهی بیشتر به امور مالی، دفاتر و امور اجرایی شرکت های 

دانش بنیان و فناور. یکی از صندوق های همکار با معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری )صندوق نوآوری و شکوفایی( در این 

بین، ســـه مدل حمایتی را برای پشتیبانی از ورود شرکت های 

دانش بنیان و اســـتارتاپ ها به بورس طراحی کرده است. سه 

مدل مشـــارکت در تشکیل صندوق های جســـورانه بورسی، 

هم سرمایه گذاری و مشارکت در ایجاد صندوق های پژوهش و 

فناوری در استان های کشور ازجمله مدل های طراحی شده ای 

اســـت که می تواند تسهیل گر دسترسی بهتر این شرکت ها به 

ابزارهای مالی نوین باشد.

بورسوصندوقهایجسورانه

کســـب وکارهای نوپا و جدید برای شروع به کار و تامین هزینه 

فعالیت های خود نمی توانند از تسهیلات بانک ها و نهادهای 

مالی استفاده کنند، چون هنوز به اندازه کافی اعتبار و سرمایه 

ندارند و برای پیشـــبرد فعالیت های خود نیاز به سرمایه دارند. 

برای حل این مشـــکل صندوق  جســـورانه وارد عمل می شود. 

صندوق جسورانه نوعی صندوق سرمایه گذاری است که درباره 

کســـب وکارهای جدید و نوپا تحقیق می کند و بعد از ارزیابی 

شرایط و موقعیت این کسب وکارها، سرمایه موردنیاز کسب وکارها 

یا اســـتارتاپ ها را در اختیارشان قرار می دهد. درواقع صندوق 

جســـورانه نوعی صندوق سرمایه گذاری مشترک است که پول 

را از ســـرمایه گذارانی که قصد مشارکت در کسب وکارهای نوپا 

دارند جمع آوری کرده و با ســـرمایه گذاری در کسب وکارهای 

نوپای کوچک و متوسط که پتانسیل رشد بالایی دارند، با ایجاد 

پرتفوی مدیریت می کند.

صندوق های جسورانه بازدهی بالایی دارند، چون به عنوان مثلا 

یک کسب وکار آنلاین نوپا درصورتی که راه درستی را انتخاب کرده 

باشد، سریع رشد می کند و طبیعی است که سرمایه گذار را هم 

به سود خوبی می رساند. اما در نقطه مقابل، این سرمایه گذاری 

می تواند ریســـک بالایی داشته باشـــد، چون به همان نسبت 

ممکن است پروژه شکست بخورد و سرمایه گذار هم ضرر کند. 

معاون توسعه مدیریت و جذب سرمایه معاونت علمی درخصوص 

فعالیت شـــرکت های دانش بنیان در بورس، سرمایه گذاری در 

شـــرکت های دانش بنیان و راه اندازی صندوق های جسورانه 

می گوید: »با فعالیت شرکت های دانش بنیان در بورس، بستری 

برای رشد این شرکت ها فراهم می شود.«

علیرضا دلیری درمورد صندوق های جسورانه می گوید: »هدف 

این اســـت که ازطریق فعالیت این صندوق ها بســـتری برای 

سرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان ازطریق بورس ایجاد 

شـــود، چراکه با فعالیت شرکت ها در بورس شرایط برای ارتقای 

معقول و منطقی آنها فراهم خواهد شد.«

به گفته وی، با پیگیری های جدی در چند سال اخیر برای تحقق 

اجزای زیســـت بوم کارآفرینی و نوآوری، ایجاد و پذیره نویسی 

صندوق های ســـرمایه گذاری جســـورانه با همکاری سازمان 

بورس و اوراق بهادار عملیاتی شده و تاکنون ۱۵صندوق مجوز 

دریافت و در صندوق هم پذیره نویســـی کرده اند، که این روند 

قطعا نشـــان دهنده اقبال ســـرمایه گذاران و صاحبان سرمایه 

برای حضور در حوزه ســـرمایه گذاری خطرپذیر است. باوجود 

این، پیشرفت کار نیازمند ســـرعت بیشتری از باب راه اندازی 

صندوق های جسورانه است، لذا نیازمند تعریف مسیر جدیدی 

در حوزه فعالیت شـــرکت های دانش بنیان هستیم تا با بررسی 

حل مشکلات شرکت های دانش بنیان فرآیند ثبت صندوق های 

جسورانه سرعت گیرد.

صندوقهایجسورانهوریسکسرمایهگذاری

در همین راســـتا نیز محســـن نوتاش، مدیر ارتباط با مشتری 

صندوق نوآوری و شـــکوفایی، یکی از مسیرهای جذب سرمایه 

برای شـــرکت های دانش بنیان در بازار سرمایه را صندوق های 

جسورانه بورســـی می داند و می گوید: »این صندوق ها نوعی 

صندوق های ســـرمایه گذاری مشـــترک هســـتند که پول را از 

ســـرمایه گذارانی که قصد دارند ســـرمایه خود را در حوزه های 

کسب وکارهای نوپا، شـــرکت های دانش بنیان یا استارتاپ ها 

ســـرمایه گذاری کنند، جمع کرده و در پروژه های اســـتارتاپی 

سرمایه گذاری می کنند.« نوتاش با بیان اینکه این صندوق ها 

تحت نظر بـــورس می توانند داخل شـــرکت های دانش بنیان  

و اســـتارتاپ ها ســـرمایه گذاری کنند، ادامه می دهد: »درصد 

بالایی از ســـرمایه های این صندوق ها به ســـرمایه گذاری روی 

ســـهام پروژه های نوپا اختصاص داده می شـــود. سرمایه این 

صندوق ها برای افرادی است که ریسک پذیری بالایی را قبول 

کنند، درقبال اینکه امید داشـــته باشـــند در آینده بازگشـــت 

سرمایه خوبی خواهند داشت، ضمن آنکه به سرمایه گذاری در 

کســـب وکارهای فناورانه نوپا نیز علاقه داشته باشند.« به گفته 

وی، ســـرمایه گذاران علاوه بر آنکه ریسک بالایی را باید قبول 

کنند، از آنجاکه سرمایه گذاری روی فناوری است، قطعا بازدهی 

بالایی برای فرد ســـرمایه گذار نیز دارد و ریســـک هایی که این 

صندوق ها قبول می کنند، علاوه بر ریسک های سیستماتیک 

داخل بورس، ریسک های مرتبط به هریک از پروژه ها نیز هست. 

البتـــه این صندوق ها تحت نظر بـــورس و طبق قوانین بورس 

راه اندازی می شوند و دارای شـــورای سرمایه گذاری هستند. 

این شـــورا طرح های فناورانه را موردبررسی قرار می دهند و هر 

طرحی که از نظر آنها مناســـب باشد، اقدام به سرمایه گذاری 

روی آنها خواهند کرد.
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